
segunda-feira, 06 de julho de 2009 6
Diário OficialExecutivo 1

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAçãO: 11841

PORTARIA Nº 374/2009 – ARCON-PA/CAF Belém (PA), 03 de 
julho de 2009.
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições 
conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e 
alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de fevereiro de 
2006 e;
Considerando os termos do Processo N° 2009/234700;
RESOLVE:
I – DESIGNAR como Pregoeira responsável pela Licitação 
modalidade Pregão Eletrônico, para Contratação de empresa 
especializada na prestação de serviço de desenvolvimento de 
sistemas de informática para executar o Plano de Modernização 
do Sistema de informação da ARCON-PA-SIARC, pelo período de 
12(doze) meses, a Assistente Técnico em Regulação de Serviços 
Públicos III WALDINEISE SOUZA DE ALCÂNTARA, matrícula 
nº 54181538/1.
II – DESIGNAR como equipe de apoio os servidores ROBERTO 
CARLOS ZAIDAN COELHO, matrícula n° 5862809/3, 
Auxiliar em Regulação de Serviços Públicos e SANDRO REIS 
DE OLIVEIRA, matrícula 57216965/1, Assistente Técnico em 
Regulação de Serviços Públicos I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DIRETORIA GERAL DA ARCON-PA, 03 DE JULHO DE 2009.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
Diretor Geral

NÚMERO DE PUBLICAçãO: 11797
ERRATA DE PORTARIA

PORTARIA N°251/2009-ARCON-PA/CAF, DE 26/05/2009, 
publicada no DOE N°31.428 de 28/05/2009.
ONDE SE LÊ: o Assistente Técnico em Regulação de Serviços 
Públicos I CRYVALDO MORAES DA VERA CRUZ, Matrícula nº 
5766788/4
LEIA-SE: a Assistente Técnico em Regulação de Serviços 
Públicos III WALDINEISE SOUZA DE ALCANTARA, Matrícula 
54181538/1.I

EXTRATO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAçãO: 11840

TEMPO INTEGRAL
ERRATA

PORTARIA Nº. 139/2009- DAF, publicada no DOE 31.453 
DE 02/07/2009,
Onde se lê 31/07/2009, leia-se 30/07/2009.
DIÁRIAS
PORTARIA nº140 /2009-SEGOV de 02/07/2009.
SERVIDOR (ES):
-Cláudio Wilson Soares Barbosa – Id. Func. 57206278/1
-Vander Prado Machado – Id. Func.54183575/2
DIÁRIA(S): 01 ½ (uma e meia)
PERÍODO: 03 a 04/07/2009
DESTINO: Paragominas/PA.
OBJETIVO: Participar de palestras, como parte da “Operação 
Arco-Verde”.
SIBELE MARIA BITAR DE LIMA CAETANO
Diretora de Administração e Finanças

PORTARIA DE DIARIA
NÚMERO DE PUBLICAçãO: 11982

Portaria nº 251 de 02 de julho de 2009
O Diretor de Administração e Finanças da Secretaria de 
Comunicação, usando de suas atribuições legais,
RESOLVE:
I - Conceder aos servidores abaixo 1 ½ (uma e meia) diária, 
pelo deslocamento para os municípios de Nova Timboteua 
e Salinas, no período de 04/07/2009 à 05/07/2009, para 
acompanhar a agenda da Governadora, nas Inaugurações da 
Delegacia da Policia e do Programa Luz para Todos e entrega de 
Ambulância no município.
David Teixeira Alves       Mat. Nº 54191130/3  1 ½  (uma e 
meia)     diária
Nerusa Palheta da Silva    Mat. Nº 57216146  1 ½  (uma e 
meia)     diária
Registre-se, publique-se e cumpra-se
Antonio Augusto Vulcão Gama
Diretor de Administração e Finanças

EXTRATO DE CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAçãO: 11795

EXTRATO DE CONVÊNIO
N.º DO CONVÊNIO: 001/2009/IOE.

Partes: Imprensa Oficial do Estado – IOE, CNPJ/MF n.º 
04.835.476/0001-01 e Associação dos Municípios das Rodovias 
Transamazônica, Santarém/Cuiabá e Região Oeste do Pará - 
AMUT, CNPJ/MF n.º 34.599.415/0001-45.
Objeto: cooperação mútua entre as partes, visando garantir 
aos municípios integrantes da AMUT dilação de prazo para o 
pagamento das publicações dos respectivos atos administrativos 
e matérias no Diário Oficial do Estado.
Vigência: 25/06/2009 a 24/02/2010.
Valor: XXXXXXXX.
Foro: Belém-Pará.
Data da Assinatura: 25/06/2009.
Assinaturas: JOSÉ FRANCISCO DE JESUS PANTOJA PEREIRA, 
Presidente da Imprensa Oficial do Estado e ROSELITO SOARES 
DA SILVA, Presidente da AMUT.

PUBLICAçãO DE PORTARIA/IOE
NÚMERO DE PUBLICAçãO: 11981

PORTARIA  N º 137 de 03 de Julho de 2009
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições,
RESOLVE:
Conceder  aos  servidores da Imprensa Oficial do Estado, 
JOSé FRANCISCO DE JESUS PANTOJA PEREIRA, mat. nº 
392871/1 - Presidente, FLORISVALDO BENTES MARTINS 
FILHO, mat. nº 5400449/2 - Chefe de Gabinete, 05 (cinco) 
diárias, pelo deslocamento até a cidade do Rio de Janeiro/
RJ, nos período de  09  a 13.07.2009, a serviço dessa 
Autarquia, objetivando manter contato comercial para 
fortalecimento e avanço no intercambio técnico da  IOE.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

JOSé FRANCISCO DE JESUS PANTOJA PEREIRA
Presidente

PORTARIAS DE DIÁRIAS E SUP. DE FUNDOS
NÚMERO DE PUBLICAçãO: 11839

PORTARIA Nº 414/2009, DE 30/06/2009
Servidor: Antonio Sérgio do Carmo Coelho
Matrícula Funcional: 5057140/1
Cargo: Tec.Est.Ret.Rept.Retr de TV
Diárias:  4 e ½  (Quatro e meia)
Período: 30/06 a 04/07/2009
Destino:  Parauapebas – Pa.
Objetivo: fazerem montagem de equipamentos para a 
implantação da RTV.
Regina Lúcia Alves de Lima – Presidente

PORTARIA Nº 415/2009, DE 30/06/2009
Servidor: Charliston Rodrigues Garcia
Matrícula Funcional: 7002882-1
Cargo: Tec.Est.Ret.Rept.Retr de TV
Servidor: Haroldo de Souza Corrêa
Matrícula Funcional: 3180450-1
Cargo: cargo de Auxiliar Técnico
Servidor: Antonio Paulo Progênio do Amaral
Matrícula Funcional: 55585636-1
Cargo: Motorista
Diárias:  3 e ½  (Três e meia)
Período: 01 a 04/07/2009
Destino:  Parauapebas – Pa.
Objetivo: fazerem montagem de equipamentos para a 
implantação da RTV.
Regina Lúcia Alves de Lima – Presidente

PORTARIA Nº 416/2009, DE 30/06/2009
Suprido: Antonio Paulo Progênio do Amaral
Matrícula Funcional: 55585636-1
CPF: 234.475.242-00
Cargo: Motorista
Valor: R$ 400,00 (Quatrocentos reais)
Programa de Trabalho: 454534
Natureza de Despesa: 339030
Fonte: 0101
Período de Aplicação: 15 (quinze) dias, a contar da autenticação 

da OBP
Período de Prestação de Contas: 05 (cinco) dias.
Regina Lúcia Alves de Lima – Presidente

PORTARIA Nº 428/2009, DE 02/07/2009
Suprido: Silvana Holles Bezerra
Matrícula Funcional: 7003003/1
CPF: 166.134.572-72
Cargo: Bibliotecária
Valor: R$ 500,00 (Quinhentos reais)
Programa de Trabalho: 454534
Natureza de Despesa: 339030
Fonte: 0101
Período de Aplicação: 30 (trinta) dias, a contar da autenticação 
da OBP
Período de Prestação de Contas: 10 (dez) dias.
Regina Lúcia Alves de Lima – Presidente

PORTARIA Nº 429/2009, DE 02/07/2009
Suprido: Rildo José Magalhães de Sousa
Matrícula Funcional: 55588135/1
CPF: 827.810.602-91
Cargo: Assistente Administrativo
Valor: R$ 500,00 (Quinhentos reais)
Programa de Trabalho: 454534
Natureza de Despesa: 339030
Fonte: 0101
Período de Aplicação: 30 (trinta) dias, a contar da autenticação 
da OBP
Período de Prestação de Contas: 10 (dez) dias.
Regina Lúcia Alves de Lima – Presidente

PORTARIA Nº 430/2009, DE 03/07/2009
Servidor: Marcos Francisco Urupá Moraes de Lima
Matrícula Funcional: 80845556/1
Cargo: Diretor
Diárias:  2 e ½  (Duas e meia)
Período: 03 a 05/07/2009
Destino:  Parauapebas – Pa.
Objetivo: organizar e participar da inauguração da 
retransmissora da TV Cultura.
Regina Lúcia Alves de Lima – Presidente
Portarias

NÚMERO DE PUBLICAçãO: 11963
PORTARIA Nº 309/2009, DE 18 JUNHO DE 2009

A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas e;
RESOLVE:
Tornar sem efeito as Portarias de nºs, 153 a 214/2009, de 
nomeação de servidores, publicadas com incorreções no DOE 
nº 31398 de 14/04/2009.
REGISTRE-SE,  PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
REGINA LÚCIA ALVES DE LIMA - Presidente da FUNTELPA

PORTARIA Nº 394/2009, DE 19 JUNHO DE 2009
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas e;
RESOLVE:
Tornar sem efeito as Portarias de nºs, 255/2009 à 261/2009, 
publicadas com incorreções no DOE nº 31410 de 04/05/2009.
REGISTRE-SE,  PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
REGINA LÚCIA ALVES DE LIMA - Presidente da FUNTELPA

PORTARIA Nº 406/2009, DE 24 JUNHO DE 2009
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas e;
RESOLVE:
Tornar sem efeito a Portaria de nº, 285/2009, de 12/05/2009,  
publicada com incorreção no DOE nº 31436 de 09/06/2009.
REGISTRE-SE,  PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
REGINA LÚCIA ALVES DE LIMA - Presidente da FUNTELPA

PORTARIA N° 397/2009, DE 21 DE JUNHO DE 2009.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – 
FUNTELPA, no uso da competência delegada através do Decreto 
Governamental de 09 de abril de 2009,
RESOLVE:
DISPENSAR ARLINDA MARIA PANTOJA RIBEIRO,  do cargo em 
comissão de Assessor de Imprensa, lotada nesta Fundação, a 
contar de 01 de maio de 2009.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
REGINA LUCIA ALVES DE LIMA - Presidente da Funtelpa

PORTARIA N° 398/2009, DE 23 DE JUNHO DE 2009.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – 
FUNTELPA, no uso da competência delegada através do Decreto 
Governamental de 09 de abril de 2009,
RESOLVE:
DISPENSAR LORENA DE MORAES FILGUEIRAS, da função 
comissionada de Coordenadora de Núcleo, lotada nesta 
Fundação, a contar de 04 de junho de 2009.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
REGINA LUCIA ALVES DE LIMA - Presidente da Funtelpa

PORTARIA N° 404/2009, DE 24 DE JUNHO DE 2009.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – 
FUNTELPA, no uso da competência delegada através do Decreto 
Governamental de 09 de abril de 2009,
RESOLVE:
DISPENSAR CLEIDE LÚCIA MAGALHÃES DE SOUZA, da função 


